ÇLIC1' 	 :...;

PR
co 5

sbM<E JuN 1 OS 	 ,

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE LICITAÇÃO. A
Pregoeira deste município torna público que no dia 08 de Maio às 09:00 horas, estará abrindo licitação
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 007I20I9IDIV-PP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
NAS UNIDADES CONDENSADORAS E EVAPORADORAS DE AR CONDICIONADO COM ATÉ 30%
DO VALOR DO PRODUTO EM REPOSIÇÃO DE PEÇAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICIPIO DE CARIRÉ/CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no
horário 	de 	atendimento 	ao 	público 	de 	08:00 	às 	12:00h 	e 	pelos 	sites

e http ://www .carire ,ce.qov,brl. Informações pelo fone: 0**88 -
3646 1133, ou no endereço à Praça EIisio Aguiar, s/n, Centro. Cariré - Ce. 15 de Abril de 2019.

nie&CarvY-1

Pregoeira

Praça E.so Aguar, 141 	CeID: 62184OOO 1 Telefone; (88) 36461 414
orefeituramcíre@qmaiLcom 1 wwwcarIrecegovhr

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XI N°072 1 FORTALEZA, 16 DE ABRIL DE A94,9 J
eventos ou condições tutoras podem levar a Lompanflia a nao mais se manter em cominuluaue Operacional. I-wauami apçe. e açuo gi.a estrutura
e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representai ções e os
eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis PC twc

1 .

 cit tre outros
aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as cv- eis del3ci, ?fl tivas nos
controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Recife, 01 de abril de 2019. PricewatcrhouseCoope uditqud te  - CRC
2SP00016010-5. Vinicius Ferreira Britto Rêo - Contador CRU 1BA024501/0-9. 	 -

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DECÁRI RÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N °  007/201 9íDIV-PP -
A Pregoeira deste Município torna público que no dia 08 de Maio de 2019, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial N°007/2019/
DIV-PP, cujo Objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nas unidades condensadoras e
evaporadoras de ar condicionado com até 30% do valor do produto em reposição de peças das diversas Secretarias do Município de Cariré-CE. O
Edital estará disponível nos dias úteis após esta Publicação, no horário de atendimento ao público de 086 às 126 e pelos Sites: httn://municipios.tcc.ce.gov .
br/licitacoes/ e http://www.carire.ce.gov.br/. Informações pelo Telefone: (88) 3646 1133, ou no endereço à Praça Elísio Aguiar, S/N°, Centro. Cnriré-CE,
15 de Abril de 2019. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho- Pregoeira.

*** *5* ***
Estado do Ceará - Governo Municipal de Capistrano- Aviso de Revogação de Licitação. O Pregoeiro Oficial do Município de Capistrano, Ceará, co-
munica aos interessados que, posto sua inviabilidade em decorrência de novo juízo de conveniência, fundado em fatos supervenientes a abertura do certame,
em prol do interesse público, em virtude de adequação na quilometragem das rotas, nos termos do disposto na Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores,
determinando que seja providenciado novo aviso para a data mais conveniente possível, julga por bem REVOGAR, o Pregão Eletrônico para Sistema de
Registro de Preços N' 04.03.01/2019 cujo objeto á o registro de preços visando futuras e eventuais contratações de empresa especializada na prestação de ,
serviços de locação de veículos para transporte escolar de alunos do ensino fundamental e Mais Educação, junto à Secretaria da Educação Básica do Muni-
cípio de Capistrano, Ceará.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA -EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  N°15.04-001/2019.
Contratante: Secretariado Obras e Serviços Públicos - órgão gerenciador. Contratada: CONSTRULOK SERVIÇOS  DE LOCAÇÃO E 'tRANSPORtE E
COMERCIO E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELT. Valor: R$ 1.074.915,42 (hum milhão, setenta e quatro mil, novecentos e quinze reata e quarenta
e dois centavos). Objeto: Registro de preço para frituras e eventuais aquisições de material elétrico e insumos para iluminação pública destinados as diversas
secretarias do Município de lbicuitinga-CE. PP N° 2203.01-2019-SRP. Vigência: 12 (DOZE). Assina pela contratante: José Hugo Girão Nobre Filho.
Assina pela contratada: Bianor Bernardino Silva. Data da assinatura: 15/04/2019. José Hugo Girão Nobre Filho - Ordenador de Despesas da Secretaria
de Obras e Serviços Públicos - Órgão Gerenciador.

*5* *5* *5*
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO - AVISO DE ADENDO MODIFICADOR DO EDITAL DE LICITAÇÃO
- PREGÃO PRESENCIAL -N° 011/2019 - PP - SRP A Prefeitura de Redenção-CE, através da Comissão Permanente de Licitação de acordo com :is
condições estabelecidas no Edital supracitado, observadas as dispusiçõescontidas na Lei Federal N° 8.666/93 e suas alterações posteriores, torna público
para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve unia Modificação no Edital, ou seja: ONDE SE LÊ: LOTE 2 (ITENS 8,9,10,11, 13, 15,

fN'

	29, 30, 31, 32, 33, 34, 37, 38, 39, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 65, 66, 73, 74, 75, 76,77- BLOCOS); LEIA-SE: LOTE 2 (ITENS 8,9, 10, Ii, 13, 15, 29. 30,
31, 32, 33, 34, 37, 38, 39, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 65, 66, 73, 74, 75, 76, 77- UNIDADES). Ficando a NOVA DATA DE ABERTURA para o dia 02 de

ç 	Maio de 2019, às 09h30min. Wilson Pontes Ferreira de Paula Neto - Pregoeiro.

alisTO

iN 	ESTADO DO CEARÁ - CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJOS DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO DOS SERTÕES DE CRATEÚS
AVISO DE LICITAÇÃO- TOMADA DE PREÇOS N" 001/I9-TP-CONS- 0 Consórcio Público de Manejos de Resíduos Sólidos da Fegião dos Sertões
de Crateús-CE torna público que se encontra à disposição dos interessados, o Edital de Licitação na Modalidade Tomada de Preços N° 901/19- FP-CONS,
Sessão Publica marcada 1 pata o dia 02 de Maio de 2019 as 09h cujo Obtoto e a Contratação & prestação de serviços de assessoria e consultoria contábil
junto ao Consórcio Público de Manejo de Resíduos Sólidos da Região dos Sertões de Cratéus-CE. O Referido Edital poderá ser adquirido tio Site:
www.tcm.ce.gov.hr/licitaeoes  ou no horário de 086 às 146 na Sala da Comissão de Licitação, situada no Parque da Cidade José Coála Matos, N°01, Centio.
Ipueiras-CE, 15 de Abril de 2019. .João Victor Catunda Farias Marques - Presidente da CPL.

*5* 5*5* **
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N" 0I512019/PP. A Comissão de Licitação da
Prefeitura do Município de Pedra Branca - CE, torna público, para conhecimento dos interessados que no dia 30 de Abril de 2019, às 08:30 horas, no Setor
de Licitação da Prefeitura, localizada à Rua Furtunato Silva, 5/li, Centro, Pedra Branca/CE, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial,

- \ tombado sob o N° 015/20I9/PP, com o seguinte objeto: aquisiçilo-de forma parcelada de produtos de higiene pessoal, produtos e materiais destinados à
limpeza e conservação e material de lavanderia, bem como produtos de copa e cozinha e material de proteção e segurança, para as diversas Secretarias e
Fundos Municipais do Município de Pedra Branca, conforme quantidades e especificações do anexo 1 deste Edital. O qual encontra-se na integra no Setor
da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima citado, fone: 0.88-3515.2437, no horário de 08:00li às 12:00h e das 14:006 às 17:006 e no sue do
TCE https://www.tee.ce.gov.br/. Anne Everline de Oliveira Almeida - Pregoeira.

*** *** *5*
Estado do Ceará - Município de Iguatu - Serviço Autônomo de Água e Esgoto - Aviso de Licitação - Modalidade: Pregão Presencial Y. PP-
007/2019-SAAE-SRP. Objeto: Registro de Preço para frituras e eventuais aquisições de fardamento para o setor operacional, destinado a manutenção das
atividades do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto - SAAE. Tipo: Menor Preço por Item. O Pregoeiro Oficial do SAAE comunica aos interessados que
no dia 30 de Abril de 2019, às 08h:00m na Sala da Comissão Permanente de Licitação do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto, situada à Rua Engenheiro
Wilton Correia Lima, Y. 772, Prado, Iguatu, Ceará, estará recebendo os envelopes contendo as "Propostas de Preços" e a "Documentação de Habilitação"
dos interessados, cm instrução ao Processo Administrativo de Licitação acima numerado. Maiores informações no endereço acima ou através do fone
(88)3566.7700, das 08h:00m. às II h:30m. Alisson A. de C. Holanda-- Pregoeiro Oficial do SAAE. Em 15104/2019.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucain - Aviso de Licitação - Concorrência Pública internacional N° 2019.04.08.001. A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Caucaia, localizada na Rua Corónel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, torna público que se
encontra à disposição dos interessados o Edital Concorrência Pública Internacional N°2019.04.08.001, do tipo Técnica e Preço, cujo objeto d a contratação
de serviços para construção da estação dessalinizadora de água do mar, ria localidade do Pacheco no Município de Caucaia CE, que se realizará no dia 03
de junho de 2019,(03/06/2019), às 09:3011s. Referido Edital poderá ser adquirido no sitio http://municipios.tce.ce.gov.br/licítacoes  ou no endereço acima, a
partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público de 08:00h às 12:006. Caucaia/CE, 09 de abril de 2019. Maria Fabínla Alves Castro
- Presidente da CPL.

*5* 5*5 *5*
Estado do Ceará - Prefeitura de Maracanaú - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 10.004/2019-TP. A Comissão Central de Licitaçdo da
Prefeitura de Maracanaú, torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 06 de maio de 2019. às 10:00 (dez) horas, na sua sala de
sessões, localizada à Avenida II, n" 150, Conjunto .lereissati 1, Maracanaú, Ceará, estará realizando- licitação na modalidade Tomada de Preços, do Tipo
Menor Preço Global, tombada sob o n° 10.004/20119-TP, na forma da Lei n°8.666, de 21 de Junho de 1993 e alterações posteriores, com fins à contratação de
empresa para a execução da urbanização da Lagoa de Maracanaú - d' Etapa. Local: Avenida dos Estruturantes, S/N, Centro, Maracanaú-Ce, tudo conforme
especificações contidas nós Anexos ao Edital, o qual enconti'a-se na íntegra na sede da Comissão Central de Licitação, no endereço acima mencionado, no
horário de 8:00h às 14:006. Maiores informações na sede da Coniismrtó ou pelo telefone (85) 3521.5 168. Janaína de Deus Pires Teixeira - Presidente da
Comissão Central de Licitação. Maracanaú - Ceará, 15 de abril de 2019.

c 	1'

soa LO niui,iiioneiros. i1F4l 	55l34 1

reajustes.  Governo poderia t ou j (; j5u

assim que :itbi:eleito, uma policie icic
lividente niO Til O 00 thuin presidonia-
- er especbilisni teu economia, ou em edue : -
ilo ou em saúdo, ou i -en transportes, OU CLV

1 neío ambiente. .s os n' ry une ter capacidade
de compreensão de asuiuos COInPJOS pa-
ra a tomada de decisáo» Ate para delegar e
precisoenténder o que está entregando. Ain-
rervenção no preço do diesel foi apnasna
pa que tornou otodo bem coereáte.

 e o que sempre foi Tem um conheci
ntëbto raso dos vários assuntos que precisa
dominar para governar e preserva intacta a
sua crenca.rio intervencionismo econômico.

kpê s.  al"de ter cdí' n'bérdão que na dúvi-
da diante da sua incapacidade de entender
economia, ele cor sultana o ministro da Eco
norma, ele não o tez Decidiu por impu so

da Casa Civil, um assujitÕ,i-tiue
ohifmente é econômico. .tec stão é que,
ao contrário do que diz, não delegou a eco-
nomia a Paulo Guedes. Da mesma forma
que não delegou a questão da segurança a
Sérgio Moro. Tanto que revogou a escolha
de Moro por uiriaintegrante suplentçdeiim
conselho O presidente da Petrob' -as, Rober
to Castellb Branco, vendeu uri'a versão on-
tem à t:r.e que contraria todos os fatos que

país viu na sexta-feira Segundo ele, flãO
1 11550 intervenção rui

11L'

a tão difícil consertar esse problema dl
t-rreço do diesel. Difícil é entender por que já
não o fizeram. Es-se era um encontro: marca-

aos caniinhóneiros o conforto li 100
que conviver com altas sucesso. V 1

bustível e ao mesmo tempo PLMSMOSMADO a ii
berdade de decisão dã-etrobi as O Gover-
no ignorou a complexidade e a urgência do'
assunto porque quis.  Nião faltaram avisos.

DESCONFIANÇA

Perda de valor de mercado, recupera-se.
Desconfiança dos urtvesudores da economia
real é mais diflcil de mudar if  duvida sobre
o Brasil vãi"além da reforma da Previctáiiéia
MsnoéIfotaprovadacom-poucasaJten
rações e garantir uma economia unportan
te nos proximos dez anos, as contas publi
caco continuarão sendo um pr obl'efra. -

O Governo tem colecionado "datrotas.até
n Comissão de ÇosUtiiiço e justiça (ÇCJ).
naerna como será na Comissão Espccnl
s iminares são a unica categoria que pode

lei aumentos salariais no ano que vem, co-
mo explicou ontem a equipe econômica na
apresentação do PLDO

O presidente tem sido incapaz de geren
iar a coalizão, tem dado sinais contradito
ios na economia e: tem cria t sem

qualquer ganhõ visível. 4Yao qou-
e na atividade de feveeult. 5drid4p

sem pelo BC de 0,73%,11éjj)nie e .
se soma a outros dados ri
neçodeano. 	- 	-
P113 da sinais de fraqueza ses

da economia real estão desa os com
rus erros sucessivos do Governo

l6deab de2019 Terr per- o p dtarjodo dEste  com br

OClOa(4 erdesme es coe

--

Gosta

o co ct 	- REElTURA MtrNitMnÁL DE CAnFC. 	.0 	CITOO C - : 	rs:- 	807/2O19!DtVPP-APra34arJesíaMu - c pa rr-ctcúb ci :j - ia, 	09:.e%-5 ebdoo Licíteçilo na Mcdeí toee Pregão Eu
D14,-pp. cc3 Objeto a a Contratacão da empree%para prestação da erçe aa

ação preventiva e corrativa tina unidades ndaorae e evapatadores de ar
dicionado com até 30% do vaiar do produto em repdtbn de ancas das diversas

- reterias do Município de Cariré-CEt.O Edital estará Cspanrvn i  ro das úteis anca aVe
licacão, no tara o da áteedÍmientá ao público de Clã as 125 e pe ro. SOes.

LQ4joov±flÇajaco e LI 	cear na ao r 	a maç 	p o tai 	a
ei-a-  derecaãPrdcaEaso 	r.SIIV OneaceCarirã-CE lSdeAbriide2011.

i-1U utetnn - riciuritfltLa ei) 	a 	- MCI,ao lit Lia-) i - n,i*i)
PREGÃO. PRESENCIAI PARA REGISTRO C° 	OS 51° 00212019[DDJ-PPRP -A Pregoc°a
ccv e t1en ep o tet7aa reLi co que -ia a a 07 de Maio de 2019 lv 09P estere banco o
5 odal dacie °ra cc °r a- 	p ia eçi Ir a Pra a 00 002VOiOlDtv PPRF cajo O et0 é
Eco jade PreçosvtvancjpaAquiaiçao de te teria detrarpeza opa e cozinha parti atenderes
neces idades das dveraa Scretaris do Municípí. de Carrré CE O Edita tara dispca

ci 	(eis pos esL. Pubticaceo no hord o na stand -a rto ao peo co de 0 	i2n e r
es: 55a -ímei4çita5-a.cA.gpv.ti-  bIscarei e h1a'5sar,v c 5rta cerrnv(ir5 irfcrrnacéea pe

Tiacto te: (31) 3846,'133, ou nu endcrsço c. Prece HsoApe cc S'N Centro. Carirã-CE. IS deAbril
de 2019.
ESTADO DO 	- CÂMARA MUNICIPAL D5 •N$OR TAROSA - AVISO iDE
UCITAÇAO-PRECAOPRESENCIALN 1504 01t201 5 -ACorn a d L O e a cada co
Rua 4 crV ata a 	n  Cento ara nica o nteEas do què no da SOda Maio ca  2019as
08ti30mrn e t ia De -ido ci neo n Moda idad xegCu ar  secos  r 	1JZ0j 	1 O Ooeto
as Aquisição de combustiveloleo dia tiSpoS- 	utroadeivados de pet5óparaander
as neceasidodes da.CSsriara Municipal de Monsenhor Tabosa-CE, parco Exaéôtcio de 2010,
cor ormo e 	ctficaçoes do Edital. O Eta '-' apiá' o 	r a C taco udo roèpdare o acre a

-t r da data de ta Pubttcaçao rio orpo.cte atendimento ao ub cc cc ((1 as I2, r ocserhor
Tubosa OU l5cteAbrd de2019 RenataSouzadeQuerroz-Pres itefl*ddQomiasao

ESTADO DO C
DTvS PROPOSTAS- TOMADA DE PREÇOS N52019.0I 2400l - SE1NERA - 5 Coa voai, de

C° t°' 	D LC'a O O 	Cd o 	eCoto é 	naopo 	la Torrar d 	Id
90 - 	OlE 2 i 	OBJETO e e Dontraaçeo na eico a oara co-is rasco aj

5 vs-rmi ão Gm e d-e a 	d ,e-aas tu do dratritc ds Bzr o no r 	cipic de Ai aba cie
c-do com o o atos e 	asso par' r 	(e rta te prace 	a 	r CLASStFtCADAS

At3RAV.tOWSTRUÇOES SER\flÇOS EVENTOS E LQCAÇAO  EIRELI-EPE V cr G,cbaL co RI
374.499,04'Çl'aazeetdrrE S atirttd',dt Qucteu Mi O teir0ntos e atava  Ccc 	Tr rrc e O jOro
CsatatcC' tIRtSEEVICOS E ONSTRUÇES E(R513EPP Ve,ar GIobcco RI 36114916
jnacc toe e Oi00ta e Ore tdl,.'iriii,ce run-,piQu,ersnl.a e ELsa tacO e Oeaeasci- (curiesos1, FA
EDtFtCAÇOES1  55jÇ 5  LTDAi Valer G(ÔEO1,. cc R$ 407.34020 OeQruceCu° Iate Ml,

-eetttcs e Qüaredta eOi'o RaaT,'dmeirtE e Oco Oõn)EVod)AúCONST'RUTORkLTDA-ME O cc
Clotal na R 420 848 23 iQua -ocanea c r te Au Ottocn1s e O,areirta e Oito Re e Ta'o a

ra 	\asj DESCLASStFIODA. 1D(eA CC °TPUCOEP E SER-'iCOS Fica Aj r 	pare
au riste david Pebttcãb;.ripSaSdrebuma p°ecisto co Aut'cc 109, Inc nu Alínea C, d
.icutacôoao'na'BérEctõ.LettSodiddnte daCPL

ESTADO DO CEÍR.A - PREFEIIORA (UNICEPAL DE QUTERtNÕPOUS AlISO DE
AEERTURADAS PE0POSTA5DPREÇOS-TOMADADEPREÇOS N 013/2019-0° a ae tia
na Cor a Pc ianente d Lia soco coa o a os tia lar a paduc partes e aiar ri a reaLdc
a ice co ,c0-0  -'a  Envetoruas  conte-ido Propo Ia de Preao&'da To da de °ra as 	03120 O
r4uia o0orrei no da 22 de Abrd da 2019 as 09h OEJETG"Co r  ataçaru a e -ecos pe
_taboraçaodeeatuaos projetos deenqei au —5 iur a ao Mono pi ode Ou anervia a.0 L
nfnaçoaspetoTe ia  e «211557-1 ó64 Ouuteruanopobs-CE lSde Abril da2011 José ltaToA
câseMdente.daCPLi: iv. Li

ES1VADO1 DO CEARÁ - PREFEITURA (TUMCIPAL DE PIN13ORETAMA - 6450 DE UCITACÁO -
PEQPRESSNCAL E' 201004080l-SRP Aseeraler a de,t 5çppcioo cLaee - dd'PMP tOrdO paul cc a

eç oresea ai r rente ao Realsir oiPFeçosOi4,Ev5rtttiaI Prestaçaci dr
SnttpersbIver e p ranep rua necesviacdev dos Escales p6omor(,Iitoa-pet.SecretarIa tdoDçaport

L zer aoS 4 da np  creu danaRuuajuveri lOa dmNZlar50rçadQparaedua2gdeAbrrtde
2019, as eatiãorern. Paro cqcia caces - EdEéLie( es Oeatasaddp9e'r dtu - 3' ansS,Voda 3015

- ente4iorrnals 30-1 dadubIçaçSoàa-°eA conte
1 Codereçcu E(eE8el 	jnuje,p,uo tu- aeq9uote'-r 	Ptndorurt-ras-CE laca Abril es cílIO

JoacIftoeJreSAtOno-Pre9oetre
ESTdJO DO(ÇEARÁ - PREF'EItÚRA MUNtCtPÃL'DE PTNIéORETASOA - AVISO DE LICITAÇÃO -
PRUGAO ELETRÕt'ITCC 5 2319040502 °8-ASecretaaa d Saude da P , erra b e e a 1 era

1 naaa'OdaAhrtt2Ol ataRi ruoSute i -  .M_br aPi a aE troruuco'v '303 O Pi Ir à
da SeletO Automotor, )zero qúQõmetrbT seus dãbitie 'dripta, deslinadc a 'etdadC de

,VtgitSoaua Sentaria do Meaieíplo de Pibdotetarna-CE, O ESta curara tapou, cc -rua 5 aj
Sb5orjdouhaej30vicaLcauce,rr,gcs.b5ticlarea e raSado da SEIS, no unuledadtaãr tu cm
dtas'de'tixpédlOhte noaeat'a'pat9r de date de pie rm-a dcela Asso Pindaretama-CE, 15 e -  Abril de
2OlUiJoSéddecUIaAlrsEAtbI000Pr30oeLra.